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Innledning 
Kullgropa er levninger etter kullproduksjon i grop.  Så vidt vites er denne teknikken 
enerådende i Norge og Sverige i jernalderen og middelalderen.  Rapporter om vesentlige 
forekomster av kullgroper fra Danmark mangler – i likhet med det øvrige Nord-Europa.  At 
forholdet utelukkende skyldes vektlegging ved registrering er vanskelig å forstå.  Jeg antar 
derfor at kullgroper hovedsakelig er avgrenset til Fennoskandia, med spredning ved 
utvandring til Island i vikingtiden.  Kullgropene ble erstattet av flatmarksmiler (kølabonner) 
da bergverksdriften ble etablert i Norge fra slutten av 1500-tallet.  Produksjonen av trekull i 
flatmarksmiler ble utkonkurert av importert steinkull fra midten av 1800-tallet.  I Sverige, der 
man fortsatte å bruke trekull i jernproduksjonen frem mot 2.verdenskrig, er bruken av 
flatmarksmilene godt kjent i beretninger og levende tradisjon. Kullbrenning i grop er derimot 
knapt beskrevet i skriftlige kilder.  Bruken av kullgropene må derfor rekonstrueres på 
grunnlag av arkeologiske utgravinger og utprøving av teknikken ved eksperimentell 
arkeologi. 
 
Kullet fra gropene ble benyttet til smining og jernproduksjon av myrmalm.  Kullgroper finnes 
således i utmarka nær myrmalmforekomster under tregrensa eller i innmarksnær utmark, 
gjerne knyttet til gamle veifar for frakt av kullet til smiene på gården, i byen eller andre 
sentra.  Kullgropenes tilknytning til smining er mangelfullt utforsket.  Når det gjelder 
jernvinna foreligger etter hvert en omfattende litteratur (Damlien og Rundberget 2007, Bloch-
Nakkerud 1987, Bårdseng 1998, Bjørnstad 2003, Johansen 2000, Larsen 1991, 2004, Martens 
1988, Narmo 1996a, 1996b, 1997, Rundberget 2007).   
 
Det er mange interessante problemstillinger knyttet til kullgroper – ikke minst at gropene 
viser romlig organisering av produksjonen i utmarka som avgrensede tradisjonsområder eller 
at gropene avspeiler strukturer som ikke er synlig, for eksempel ferdsel.  I Sør-Norge ser vi 
også at formen på gropene – rund, rektangulær og kvadratisk, eller blandingsforholdet mellom 
de tre formene, har forskjellig geografisk utbredelse. Forskjellig vedstablingsteknikk (korsvis 
eller liggende i en retning) og kullvirke (bjørk eller furu) er dokumentert.  Variasjon gjelder 
trolig også høyden på virket i gropa (miler over bakkenivået eller jevnt med vollen i gropa).  
Mye forskning gjenstår, men når det gjelder utprøving av kullgroper ved eksperimentell 
arkeologi kjenner jeg kun to dokumenterte forsøk.  
 

Tidligere eksperimenter med kullgroper 
Hilding Bergström beskriver kolning i grop i ”Handbok för kolare” fra 1947 (Bergström 
1947:114-115).  Den rekonstruerte gropa er 1,5 meter i diameter ”…med nogot større djup än 
diameteren.” (ibid 114).  Gropa ble fylt med finkløyvd kortved (20 – 30 cm lang, mindre enn 
6 cm tykk) med en vedstabel over bakken tilsvarende ca ¼ av gropens dybde.  Toppen av mila 
ble dekket med torv og jord.  Bergström oppgir at forkullingen tar 1 – 2 døgn og at utbyttet av 
mila er ca 20 – 30 % av gropas volum på ca 1 m3.  Den rekonstruerte kullgropa med stort dyp 
og liten diameter har liten relevans til det arkeologiske materialet - kullgroper fra yngre 
jernalder og middelalder.  Det samme gjelder bruk av kortved.  Man har konsekvent brukt 
langved i kullgropene.  Kløyvd eller småvokst virke er benyttet i kullgroper fra vikingtid og 
middelalder.  Derimot er 6 cm som største mål i nedre del av skalaen for tykkelsen av virket 
som vanligvis ble brukt.  Virket i kullgropene er ofte mellom ca 5 – 15 cm.  Tykkere stokker 
er også benyttet, men det er ikke vanlig.  Bergströms forsøk avviker således vesentlig fra det 
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arkeologiske materialet.  Forsøket er likevel interessant fordi det dokumenterer at forkulling i 
grop en tidkrevende prosess.  Hvordan er dette ved bruk av virke med større diameter i 
vesentlig større groper? 
 
Trekullbrenning i grop ble utført som et pedagogisk eksperiment sammen med skolelever fra 
en 8. klasse ved Skogn ungdomskole (Berre, Espelund og Bloch-Nakkerud 1985:39-46).  
Forsøket ble utført i forbindelse med arkeologiske utgravinger på Heglesvollen.  Den 
rekonstruerte kullgropa er rund med diameter 2,2 m med 40 cm dybde i forhold til 
marknivået, derover en ca 20 cm høy voll omkring gropa.  Den rekonstruerte gropa synes 
bygget på grunnlag av størrelsesforhold fra utgravde groper på Hovden i Setesdal (Bloch-
Nakkerud 1987).  Bruk av stokker med diameter 10 – 15 lagt vannrett, tett i tett i hele lengder 
referer til Hovden. Der er vedarten for øvrig bjerk, med noe bruk av furu (Berre, Espelund og 
Bloch-Nakkerud 1985:40-42, Bloch-Nakkerud 1987:diagram s 122).  
 
I eksperimentet på Heglesvollen hadde man kun tilgang på kløyvd gran med diameter 10 - 12 
cm i 60 cm lengde.  Veden ble stablet jevnhøyt med vollen (jf. Berre, Espelund og Bloch-
Nakkerud 1985: foto s 41).   Veden ble dekket med granbar og torvstykker.  Forkullingen ble 
utført ved å åpne/tette med gresstorv.  Mila var ferdig forkullet på 30 timer og ble åpnet først 
ei uke etterpå (ibid s 42).  Resultatet oppgis å være 60 % omdannet trekull – resten var 
uforkullet virke.  Minst omdannet var veden ytterst og øverst i gropa.  Eksperimentet ble 
vurdert som vellykket og ”…trolig ville lengre tids drift ha ført til full omdanning av all 
veden.” (ibid 44).  Avslutningsvis hevdes det friskt at ”vi har ingen grunn til å tro at det var 
noe ekstra hokus-pokus ved eldre tiders brenning i gropmiler.” (ibid). 
 

Kullgropa på Lofotr vikingmuseum 
Den eksperimentelle kullbrenningen på Lofotr vikingmuseum, Borg prestegård på Bøstad i 
Vestvågøy går tilbake til 2001. Geir Are Johansen, tidligere konservator og nåværende 
direktør ved museet, er ansvarlig for eksperimentell brenning av flere kullgroper og en 
flatmarksmile.  I følge Johansen (pers. medd.) varierer resultatene frem mot 2007 fra svært 
vellykket (27 sekker godt kull og 3 sekker ufullstendig forkullet virke) til en mile som brant 
helt opp etter at den var demmet (”slukket”).  Eksperimenter fra perioden 2001 - 2006 
kommenteres ikke i denne sammenheng.  De fire eksperimentene fra 2007 og 2008, som 
behandles videre, bygger imidlertid på erfaring fra de tidligere eksperimentene ved Lofotr 
vikingmuseum. Blant annet deltok Geir Are Johansen, Tom Larsen og Leif Hansen, som 
utførte eksperimentene frem mot 2007, delvis i tre av forsøkene som omtales videre.     
 
Eksperimentell arkeologi og håndverksprosjekter er aktiviteter i museets sesongprogram.  
Bakgrunnen for at museet begynte å utføre kullgropeksperimenter er Geir Are Johansens 
hovedoppgave i arkeologi ”Trekullproduksjon på Vestvågøya i perioden 1100-1700: et bidrag 
til diskusjonen omkring temaet nordnorsk jernvinne og smieaktivitet.”.  Hovedoppgaven om 
kullgroper forelå våren 2000 og den første mila brant året etter.  
 
Demonstrasjon av kjent kunnskap karakteriser håndverksprosjekter mens arkeologiske 
eksperimenter gjelder utøvelse av uprøvd kunnskap på grunnlag av tolkninger av et 
arkeologisk materiale.  Eksperiment eller håndverk er likevel spissformulerte ytterpunkter 
fordi gjentagelse med et forutsigbart resultat (håndverket) er en nødvendig del av 
eksperimentet.  Håndverksprosjekter er for øvrig også innovative eller dynamiske der erfaring 
over tid endrer etablerte prosser.   Forkullingen av flatmarksmila som et håndverksprosjekt, 
fordi kunnskapen om bruken av denne er godt kjent i skriftlige kilder og tradisjon, eller 
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brenning av miler i den rekonstruerte kullgropa som eksperimentell arkeologi, er en 
meningsløs problemstilling som vi lar ligge i denne sammenheng. 
   
Eksperimentene på Lofotr vikingmuseum i 2007 og 2008 er utført ved gjenbruk av ei kullgrop 
som ble gravd i 2001.  I henhold til Tom Bloch-Nakkeruds metode for oppmåling av 
kullgroper kan gropa beskrives som ei rektangulær kullgrop med flate voller med indre 
diameter 3,2 x 3,0 m (topp voll), dybde 85 cm. Gropa er rekonstruert på grunnlag av mål av 
smiekullgroper på Vestvågøy (Johansen 2000).  I sørnorsk sammenheng tilsvarer den 
rekonstruerte gropa på Lofotr de midlere innmarksnære smiekullgropgropene på Kildemoen, 
Rena leir i Østerdalen (Narmo 1997:166) eller gjennomsnittet av groper i jernvinna på 
Hovden i Setesdal (Nakkerud 1987:113-114). Den rekonstruerte gropa er imidlertid lita 
sammenlignet med kullgropene i jernvinna i Gråfjellet i Østerdalen (Rundberget 2007:249) 
eller kullgropene i jernvinna i Gausdal og Valdres (Narmo 1996:168-170).      
 
Ved nedskjærig gjennom undergrunnen måler grunnplanet G = 2,2 m x 1,8 m. I bunnen er 
grunnplanet i gropa g = 1,75 x 1,35 m. Gropa er 85 cm dyp målt fra toppen av vollen, men 
stablehøyden for veden langs sidene i gropa er kun 0,62 m. Dette tilsvarer høyden h. I henhold 
til formelen for volumet av en avkortet pyramide er produktivt volum i gropa på Lofotr 
vikingmuseum 1,9 m3.1 
 
Hovedtrekkene i de fire eksperimentelle kullbrenningene fremgår i tabell og foto, jf. figur 1 – 
5.  
 

Forsøk 4, ei kullgrop på Kittilbu i Dokkfløy   
Kittilbu utmarksmuseum i Dokkfløy, Gausdal vestfjell og Lofotr vikingmuseum har 
samarbeidet om jernvinne/kullproduksjon tilbake til 2002.  I utgangspunktet gjorde Lofotr 
vikingmuseum bruk av myrmalm fra Dokkfløy og kompetanse fra Gausdal jernblesterlag til 
forsøk med blestring i en rekonstruert sjaktovn med slaggavtapping.  Videoen 
”Jernfremstilling i vikingtid” viser forsøkene (Lofotr vikingmuseum 2006).  Litt historikk 
fremgår av en nettpublisert pdf-fil (Narmo 2008) http://www.lofotr.no/pdf/Lofotr%2001.07.pdf   
 
Erfaringen med kullbrenning fra Lofotr var også fødselhjelper for utvidelsen av den 
rekonstruerte jernfremstillingsplassen i kulturstien på Kittilbu med ei kullgrop høsten 2008.  I 
1987 gjennomførte man første eksperimentelle forsøk med jernvinna på grunnlag av de 
arkeologiske undersøkelsene i Dokkfløy (Jakobsen, Larsen og Narmo 1988).  Det er stort 
behovet for kull i jernvinna og siden har man snakket om kullproduksjon i en rekonstruert 
grop.  Problemet ble løst ved kjøp av grillkull - det ble lenge med praten.  Eksperimentene 
med jernvinna i Dokkfløy ble videreført av Gausdal historielag i 1991 og denne jernvinna har 
vært i drift hvert år siden.  Lofotr vikingmuseum har videreført tidligere samarbeid med 
Kittilbu utmarksmuseum gjennom det konsoliderte Randsfjordmuseene.  De to siste år har vi 
lånt folk knyttet til Randsfjordsmuseene til forsøk med jernvinne og kullbrenning som en del 
av programmet under Vikingfestivalen på Lofotr i uke 32. Stein Kraugerud fra Lillehammer 
deltok således i forsøk 2 og 3 (jf. tabell figur 1).  Han stod for gjennomføringen av  
 

                                                 
1 Formelen for volumet av en avkortet pyramide = 

3

gxGGg ++ x h. Jeg takker Bjørn Bjørneng 

ved Dokka videregående skole for hjelp med å finne frem til formelen.  
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Forsøk 1, torsdag 14. – søndag 17. juni 2007, Lofotr vikingmuseum, Vestvågøy i 
Nordland 
Ved Vedstabling Tenning og 

dekking 
Drift Resultat 

Tørr bjerkeved, 
tørket 2 år. 1,6 
m lang ved, 6 – 
15 cm i 
diameter, 
gjennomgående 
10 cm i 
diameter.  

Tre strenger på tvers for 
luft til bunnen.  Derover 
ved liggende i en retning.    
Småved langs endene.  
Kullveden 125 høy, ca 70 
cm under bakken og 55 
cm over bakken.  
Vedstablingen tok ca en 
time 

Veden dekket av 
granris (sitka), 
lauvverk og ca 10 
cm tykt lag 
kullblandet jord. 
Mila tent i 
tennsjakt i midten 
33 x 33 cm. 

14. juni; mila tent 1330,  
17. juni; mila demmet 
0900. 
Mila gikk i 2 døgn og 19 
timer.  Ingen vesentlige 
problemer, men ujevn 
sammensynkning ved 
tennsjakta. Mila ble  
kaldrevet 13. juli. 

Kun fire øverste av 9 stokkelag ble 
godt forkullet. 
0 – 9 cm Miledkke/sand 
9 – 40 cm Godt forkullet virke 
40 – 55 cm Noe forkullet virke 
55 – 105 cm Ikke forkullet virke.  
Anslagsvis 40 % forkullet 
  

Forsøk 2, søndag 5. – onsdag 8. august 2007 
Tørr bjerkeved, 
krokete 
langved med 
samme lengde 
som gropa.  5 – 
10 cm i 
diameter.   

Tre strenger på tvers for 
luft i bunnen.  Derover 
liggende ved i en retning.  
Stokker på tvers inntil 
siden for å få luft til 
bunnen.  Grovere virke i 
toppen – de øverste 20 cm  
9 – 12 cm i diameter.  
Kullveden stablet 85 cm 
høy, det vil si jevnt med 
vollen 

Veden dekket av 
10 cm tykt lag 
sitkagran og 5 cm 
tykt jorddekke. 
Mila ble tent i 
begge kortendene 
og deretter dekket 
med miledekke av 
granris og jord. 

5. august; mila tent 1530 
8. august, mila demmet 
0430 
Mila gikk 2 døgn og 13 
timer og ble varmrevet. 

Mila ble åpnet 9. august.  Mila var 
godt forkullet til bunns, men helt i 
bunnen var en del ufullstendig 
forkullede stokker. 
Anslagsvis 70% forkullet 

Forsøk 3, søndag 3. –  onsdag 6. august 2008   
Fuktig ved. 
Hovedsakelig 
bjerk, men 
også rogn og 
selje.  Veden er 
krokete 
langved med 
samme lengde 
som gropa.  8 – 
9 cm i diameter 
ved rotenden. 

Fire stokker på tvers for 
luft i bunnen,10 – 12 cm 
rom under veden. Derover 
liggende ved i en retning.  
Kullveden ble stablet i 75 
cm høyde, det vil si jevnt 
med vollen.  De minste 
stokkene i bunnen 

Veden dekket av 
granris av sitka, ca 
3 greiner tykt, 
derover 10 cm 
kullblandet jord.  
Mila ble tent i 
begge kortendene 
og dekket med 
miledekke når det 
brant godt i veden 

3. august; mila tent  1130 
6. august demmet 0000 
Mila gikk 2 døgn og 12 
timer og ble varmrevet.  

Mila ble åpnet formiddagen den 6. 
august.  To sekker kull fra toppen, 
ellers var resten av mila ufullstendig 
forkullet.  
Anslagsvis 2 % forkullet 

Forsøk 4, mandag 1. – torsdag 4. september 2008, Kittilbu i Gausdal vestfjell, Oppland. 
Tørr bjerkeved 
med diameter 5 
– 13 cm, 
mesteparten 
rundt 10 cm.  
1,8 m langved, 
samme lengde 
som mila.  
Virket med 
størst diameter 
ble stablet i 
toppen av mila. 

Strenger på tvers for luft 
til bunnen.  Derover ved 
liggende i en retning.  
Småved langs endene.  
Mileveden i gropa måler 
1,8 x 1,8 m, x høyden 0,7 
m. Det vil si til toppen av 
vollen. 

Veden ble dekket 
av granbar og 
torvlumper med 
gresset ned.  
Derover jord.  
Mila ble tent fra 
begge kortendene 
og dekket med 
miledekke når det 
brant godt i veden 
fra begge sider av 
mila. 

Kullgropa var gravd med 
gravemaskin på forhånd.   
1 september;  mila tent 
1500 
4. september; mila demmet 
1500. 
Mila gikk i 3 døgn og 
ble varmrevet. 
 

Kun toppen av mila var forkullet. 
Veden var knapt forkullet mot 
bunnen og inntil sidene i gropa. 
200 liter kull/anslagsvis 5 % 
forkullet. 
 

Figur 1 Hovedtrekk i de fire eksperimentene 

forsøk 4 i Dokkfløy, men vesentlig flere personer ved Randsfjordmuseene var involvert i 
prosessen og deltok i forsøket.  Den rekonstruerte kullgropa i Dokkfløy ble første gang brukt 
under ”blestringsuka på Kittilbu” mandag 30. - fredag 5. september 2008.  Foruten 
kullbrenningen, blestret vi fem jernlupper og rekonstruerte to blesterovner fra middelalderen 
med originale mål og byggematerialer. 
 
Den rekonstruerte kullgropa i kulturstien på Kittilbu er kvadratisk med flate voller og rette 
sider med indre mål 1,8 x 1,8 meter, 0,8 meter dyp. Resultatet fra forsøket (forsøk 4) fremgår 
videre.   
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Ved og vedstabling 
Bruk av helt tørr ved er tilstrebet i alle milene.  Veden til forsøk 3 var imidlertid fuktig da den 
ble levert.   
 
Vi har hovedsakelig brukt bjerkeved, men i forsøk 3 var ca 1/3 av veden annet løvvirke (selje 
og rogn) 
   
I første forsøk brukte vi rettvokst og grov bjerkeved (6 – 15 cm i diameter).  Erfaringen fra 
forsøket, samt at virke med mindre diameter er mer vanlig i kullgropene, medførte at vi 
reduserte diameteren til om lag det halve - 10 cm eller mindre diameter i de øvrige forsøkene.  
Virket i de tre siste milene var for øvrig krokete, noe som medførte at milene ble vesentlig 
mer luftige enn i den første mila   
 
I alle forsøkene er veden stablet i en retning med samme lengde som mila.  Vedstabelen ligger 
på tverrstokker for lufting langs bunnen.  I tre forsøk stablet vi veden i en retning inntil sidene  
i gropa.  I forsøk 2 luftet vi imidlertid hver av langsidene med to stokker på tvers av 
stableretningen (jf. figur 3). 
 
Stablingen av veden i ei mile gjennomføres i løpet av kort tid – en times arbeid er 
tilstrekkelig. 
 
I forsøk 1 ble om lag 1/3 av veden stablet som en hvelving over vollen. I de tre øvrige milene 
stablet vi veden jevnhøyt med vollen omkring gropa.   
 

Tenning, dekking og drift av milene 
I første forsøk tente vi mila med en tennsjakt fra topp til bunnen midt i mila.  Tennsjakta 
målte 33 x 33 cm.  Ujevn sammensynkning av mila inntil tennsjakta medførte at vi gikk bort 
fra denne løsningen i de videre forsøkene.  De øvrige milene ble tent på følgende vis: 
Vedlengdene ble stablet i en retning og dekket med ris og jord slik at mila er åpen i begge 
ender – ved endeveden.  Endeveden tennes med never, flis etc nede mot bunnen av gropa i de 
to motstående sidene.  Flammene som brer seg oppover i mila dempes med å legge på et lag 
kortved.  Når så dette laget tar fyr dempes flammen igjen med et nytt lag kortved.  Slik bygger 
man opp varmen fra bunnen til miledekket.  Mila rises når kortveden ligger jevnt med den 
øvrige overflaten.  Mila må rises i endene før riset innunder miledekket tar fyr (det tar alltids 
fyr i kanten av risdekket).  I dette stadiet må endene raskt dekkes med ris og jord.  Selv om 
denne siste fasen av tenningen er hektisk, er den uproblematisk forutsatt at man har nok ris og 
jord tilgjengelig for hurtig demping av flammene.  Man har full kontroll over mila når 
miledekket ligger over hele mila.  Tenningsmåten beskrevet fremgår av figur 3.  Vi antar at 
det er en fordel for forkullingen at det er god fyr i endeveden før mila dekkes helt.  Dårlig fyr 
medfører at mila går tregt det første døgnet eller at den synker ujevnt sammen over tid.  Vi har 
også sett at ujevn sammensynkning i endene over tid trolig skyldes at den tilførte kortveden 
ikke er stablet tett nok i prosessen med å dempe flammene ved tenningen. 
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Figur 2 Forsøk 1.  Vedstabling mot bunen (over venstre).  Vedstabling i toppen med tennsjakt i midten 
(over høyre).  Mila går, hvit røyk (under venstre).  Renset snitt gjennom midten av mila etter forkulling.  
(under høyre). 

 
Vi har brukt tilgjengelig ris til dekkingen av mila, det vil si sitkagran i Lofoten og vanlig 
norsk gran i Dokkfløy.  Vanlig norsk gran er trolig å foretrekke fordi baret er tettere.  Det 
raser således mindre jord fra miledekket ned i mila.  Jorda legger seg mellom stokkelagene og 
gjør mila tettere.  Dette har neppe vært en vesentlig faktor i de tre siste forsøkene, der vi 
brukte krokete ved.  I forsøk 1, der vi brukte rettvokst virke, kan innrast jord ha resultert i at 
mila ble for tett.  En grunn til innrasning av jord i forsøk 1 var bruk av løvverk i miledekket 
(kombinert med sitkagran).  Løvverk er brukbart som ris når det er ferskt.  Når mila har gått 
en stund visner og krøller bladverket og slipper jord igjennom.  Løvverk synes uegnet i 
miledekket.    
 
Driften av milene synes rimelig enkel, men krever at det etableres en infrastruktur (mat, 
overnatting, vaktskifte etc).  Man må nemlig være tilstede ved mila så lenge den går.  Forlates 
mila over lengre tid brenner den opp.  Mila må passes, men når mila går kan man godt gjøre 
annet arbeid i nærheten. 
 
Erfaringen fra brenningen er relativt enhetlig i forsøkene.  Miledekket, bestående av ris og 
(kullblandet) jord er transparent og slipper igjennom røyk.  Hvit røyk er karakteristisk når 
mila går.  Mila går hissigere med et tynt jordlag enn om det er tykkere. Man kan legge på et 
tykkere jordlag for å dempe mila om natten hvis man er helt nødt til å ta seg en blund.   
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Figur 3 Forsøk 2.  Vedstabling med stokker for lufting langs siden (over venstre), rising av mila (over 
høyre), tenning av mila (under venstre) , resultatet etter forkulling (under høyre) 

Imidlertid er man aldri garantert mot hull i miledekket som raskt utvikler seg til brann i hele 
mila, eller deler av den hvis det ikke tettes umiddelbart.  På grunn av sammensynkningen av 
veden oppstår hull i miledekket hyppigere mot slutten enn i begynnelsen ved drivingen av 
mila. 
 
Hull i miledekket er avslørende selv på lang avstand ved at røyken går hissigere enn den hvite 
røyken.  Røyken fra hull i miledekket er for øvrig blåsvart – i motsetning til den hvite røyken.  
Begynnende hull i miledekket er synlig på lang avstand, man kan trolig se et begynnende hull 
i miledekket flere hundre meter fra mila.  Synligheten øker nok med hullets størrelse, men 
generelt bør hull tettes umiddelbart. Hullene utvikler seg raskt til større hull, eventuelt full fyr 
i mila.  Vi har passet de fire milene godt og har derfor ikke erfaring med hvor lang tid det tar 
før en større brann i mila utvikles.   Tiden det tar avhenger trolig av hvor hurtig mila går eller 
hvor langt forkullingsprosessen har kommet.  Vi har likevel erfaring med at hull i miledekket 
er et større problem mot slutten enn i begynnelsen av drivingen av mila.  Man kan 
sannsynligvis tillate seg en god natts søvn ved mila med et godt resultat den første natta.  Det 
samme går neppe bra mot slutten av kullbrenningen.  Hull i miledekket repareres enkelt med å 
legge på ris og dekke hullet med jord. 
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Figur 4 Forsøk 3.  Vedstabling (over venstre), miledekke av bar og jord (over høyre), hvit røyk ved 
driving av mila (under venstre), åpning av mila ved å spa bort miledekket (under høyre) 

 
Ved gjentatte anledninger har jeg skrevet at forkullingen i ei kullgrop skjedde ved å åpne og 
lukket miledekket ved vollen rundt hele omkretsen av gropa - som en ovnstrekk (jf. Narmo 
1996a:53, Narmo 1996b:28 eller Narmo 1997:77).  Fremgangsmåten kan kanskje ikke 
utelukkes, men eksperimentene viser tolkningen som typisk et skrivebordsprodukt.  Mila 
kontrolleres enkelt ved å legge på eller skrape av jordlaget på overflaten av mila.  Ønsker man 
mer fart på mila skraper man av jord mot vollen, det motsatte skjer ved å spa miledekket 
tykkere.  Vi brukte gjennomgående et 10 cm tykt miledekke i forsøkene.  Miledekket kan godt 
være tynnere, men ei hissig mile/et tynt miledekke resulterer i at man oftere må tette hull i 
dekket.   Erfaringen fra forsøkene er at rolig hvit røyk fra overflaten av mila medfører minst 
arbeid. 
 
I flere av milene har vi sett at røyken avspeiler forkullingen i mila (gangen i mila).  Røyken 
flytter seg over tid mellom områder i mila.  I forsøk 1, der en vesentlig del av kullveden var 
stablet over bakkenivået ble det observert at røyken kom fra nivå 40-45 cm over bakkenivået 
rundt hele omkretsen av mila.  Dette fremgår av foto av mila i figur 2.  Røykutviklingen har 
imidlertid vært forskjellig.  I forsøk 3 kom røyken først fra endene før den krøp innover mot 
midten.  Selv om observasjonene av røyken ikke kvantifiseres her, er inntrykket likevel at 
man kan lese gangen i forkullingen inne mila ved hjelp av den hvite røyken på overflaten av 
miledekket.  Vi trenger imidlertid erfaring fra flere miler for å si noe mer sikkert om hva 
endringene i den hvite røykutviklingen egentlig betyr. 
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Graden av forkulling kan leses av sammensynkningen på overflaten.  Dette kan trolig også 
kvantifiseres uten at vi har gjort noe forsøk på å måle det. Vår erfaring med sammensynkning 
av milene har likevel begrenset utsagnskraft fordi resultatet av eksperimentene varierer så 
mye som de gjør.  En forsiktig antagelse er likevel at man trolig kan lese forkullingen av 
veden i gropa på grunnlag av sammensynkningen på overflaten.  
 

Resultat 
Kullgropene ble avsluttet ved demming, det vil si at miledekket ble fuktet med vann dels også 
at vi kastet mer jord på dekket for å gjøre det tykkere.  Det fuktige dekket ble også klubbet for 
å gjøre det mer kompakt.  Hensikten med demmingen er å stoppe varmeutvikling i milene ved 
nedkjøling med vann og/eller å stenge lufttilgangen.  Mila i forsøk 1 ble kaldrevet.  De tre 
øvrige milene ble varmrevet.  Demmingsprosessen er om lag lik, forskjellen består i om 
miledekket åpnes relativt umiddelbart eller om man åpner mila etter lengre tids lagring av 
kullet.  Ved varmriving av mila trengs god tilgang på vann.  Kullet begynner å brenne når 
dekket åpnes og det må spyles godt med vann - lenge.  I forsøk 4 lagret vi kull i ei stor 
metallbalje etter at gropa var åpnet.  Kullet ble spylt med vann og var tilsynelatende godt 
slukket.  Likevel brant kullet i baljen påfølgende natt.  Varmrevet kull bør derfor lagres i 
gropa til det er kaldt/til man er helt sikker på at det ikke kan blusse opp igjen.  Vann brukes 
også til kaldriving av mila (fukting av miledekket), men denne teknikken medfører 
hovedsakelig at man stopper lufttilførselen til mila ved å gjøre miledekket tykkere og mer 
kompakt. 
 
Vi gjorde en interessant observasjon ved kaldrivingen av mila i forsøk 1. Mila ble demmet 
den 17. juni.  Likevel begynte den å gå igjen da miledekket ble åpnet tre uker seinere.  
Forsøket viser at ei demmet mile bør ha et visst tilsyn, samt at vann bør være tilgjengelig selv 
ved kaldriving av miler.  I alle fall når kullet lagres kort tid. 
 
Det mest interessante resultatet ved forkulling i grop er trolig utbyttet i forhold til tid. I 
forsøket på Heglesvollen midt på 80-tallet var resultatet 60 % utbytte i løpet av 30 timer.  
Dette kullgropeksperimentet har etterlatt et inntrykk av at brenningen av milene tok relativt 
kort tid og at kullbrenning i grop ikke er noe hokuspokus (Berre, Espelund og Bloch-
Nakkerud 1985).  Kullgropeksperimentet til Bergström peker i en annen retning, men det har 
vært mindre kjent i fagmiljøet i Norge. 
 
De fire eksperimentene viser imidlertid klart at milene må gå lenger enn 2,5 døgn for å 
komme over 50% forkulling av veden.  Vi fikk best resultat i forsøk 2 med anslagsvis 70 % 
forkulling av veden etter 2 døgn og 13 timer.  Bildet av mila etter forkullingen (figur 3, under 
til høyre) viser ufullstendig forkullede stokker fra bunnen.  Mila kunne gjerne gått ytterligere 
et døgn for at resultat skulle vært nær 100 % forkulling.  Mange forhold påvirker hastigheten 
av forkullingen slik som vedart, diameteren på virket, vedstabling, lufting langs bunn og sider 
i gropa, fuktigheten i virket, at mila er tent godt før den dekkes helt med miledekket, 
drivningen av mila/tykkelsen på miledekket, vindforhold, om man demper mila for å sove i 
perioder etc.  Flere forsøk må gjennomføres for å studere effekten av disse variablene.  
Imidlertid dokumenterer forsøkene at det neppe lar seg gjøre å drive ei mile med bjerk med 
tilnærmet 100% resultat på mindre enn 2,5 døgn.  Drivningstiden er rimeligvis er 3,5 – 5 
døgn.   
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Dette vil bli lag til grunn i videre eksperimenter med kullgropa.  At vi ikke har gjort det før 
skyldes at erfaringen kom med fuktig ved i forsøk 3, en erkjennelse som ble ytterligere 
bekreftet med tørr ved i forsøk 4.   
 
Tabellen figur 1 viser ujevn forkulling i milene etter ca 2,5 døgn.  Vi finner konsekvent 
ufullstendig forkullet virket ytterst og underst, det vil si langs sidene og mot bunnen av 
milene.  Figur 5 illustrer dette med toppen av mila rett under miledekket i forsøk 4. Det ble 
kun produsert ca 200 liter godt forkullet virke i dette forsøket. Bildet viser at lange stokker 
langs sidene - de er ufullstendig forkullet.  Stokkene under nivået som fremgår av fotoet var i 
større grad av ufullstendig forkullet.  Den ujevne forkullingen kan tolkes slik at; a) milene blir 
for tette langs sidene (det påvirker også lufttilgangen i bunnen) eller at b) milene går på denne 
måten, det vil si at forkullingen skjer fra toppen i midten mot sidene og bunnen.  Hva som er 
riktig kan testes å drive fremtidige miler med vedstabling som i forsøk 1, 3 og 4 i lengre tid.  
Hvis det ikke virker kan man tilføre lufting langs sidene som i forsøk 2.    
     

 
Figur 5 Forsøk 4, toppen av mila i  etter at miledekket er fjernet 

 
På grunnlag av våre eksperimenter er den hurtige forkullingen med et rimelig godt resultat fra 
Heglesvollen i 1985 uforståelig.  En mulig forklaring på dette er at man brukte gran i forsøket 
på Heglesvollen.  Gran er en vesentlig løsere vedart enn bjerk.  I fremtidige forsøk bør man 
prøve forkulling av barved, fortrinnsvis furu, for å teste om prosessen eventuelt lar seg 
gjennomføre på halve tiden sammenlignet med løvved.  I hovedsak finner en nemlig at 
kullgropene fra jernalder og middelalder enten inneholder bjerk eller furu.  Dette blir 
vanligvis tolket som følge av tilgangen på ved.  Alternativt kan valg av vedart speile tiden 
man brukte for å passe ei mile.    
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Eksperimentell arkeologi som metode 
Kanskje er det utført flere eksperimenter med kullgroper i Skandinavia enn de som er nevnt i 
artikkelen?  Jeg kjenner mange eksperimenter med flatmarksmiler fra Nord-Europa. Når det 
gjelder kullgroper er jeg kun kjent med forsøkene som er nevnt hos Bergström 1947, forsøket 
på Heglesvollen i 1984, forsøkene ved Lofotr vikingmuseum 2001 – 2008 og forsøket på 
Kittilbu i Dokkfløy 2008.  Det er jo en god del!  Likevel undres jeg hvorfor ikke 
eksperimentell arkeologi i større grad er brukt som metode i forståelse av kullgroper.  
Kullgropene er hovedsakelig studert på grunnlag av arkeologiske utgravinger og tolket i lys 
av spinkle skriftlige kilder eller stedsnavn.  Skriftlige kilder om flatmarksmiler, brukt som 
analogi, har også vært viktig i studiet av kullgropene.   
 
Eksperimentet synes fraværende.  Et interessant tidsbilde er Tom Bloch-Nakkeruds 
avhandling om kullgropene fra 1987.  I denne første egentlige analysen av kullgroper i Norge 
benytter han alle over nevnte innfallsvinkler til kullgropa.  Eksperimentet på Heglesvollen, 
som Bloch-Nakkerud selv deltok i, nevnes ikke med et ord.  Eksperimentet er heller ikke 
henvist til i litteraturlisten.  I publikasjonen fra 1985 omtales dessuten kullbrenningen som et 
pedagogisk eksperiment.  Eksperimentell arkeologi var tydeligvis ikke en legitim metode i 
studiet av kullgroper mot slutten av 1980-tallet. 
 
Hvordan er dette i dag? Det er gravd og registrert enormt mange kullgroper i Norge på 1990- 
og 2000-tallet. Da er det symptomatisk at det er Lofotr vikingmuseum, et 
rekonstruksjonsmuseum langt fra nærmeste universitetsby, som gjennomfører eksperimentene 
med kullgroper på 2000-tallet.  Det viktigste er for så vidt ikke at eksperimentene 
gjennomføres i periferien, men at de avspeiler en manglende akademisk tilknytning.  
Forhåpentligvis ser flere eksperimentell arkeologi som en relevant metode i studiet av 
kullgropene enn det som var tilfellet på 80- og 90-tallet.  Hva som blir den eksperimentelle 
kullbrenningens status og legitimitet gjenstår å se.  Fordi det åpenbart er mye mer kunnskap å 
hente for den som er interessert så er det all grunn til å tro at dette er et forskningsfelt i vekst 
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